
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Алтайского края

« ^/ » $2024 г.
ПРИКАЗ

с.Шелаболиха
№

О проведении муниципального этапа краевого детско-юношеского тематиче­
ского конкурса «Пожарная ярмарка -2024», 

посвященного 375-летию Пожарной охраны России

В целях формирования и закрепления навыков грамотного поведения в условиях 
пожара и других чрезвычайных ситуациях, воспитания и формирования гражданской 
ответственности в области пожарной безопасности, пропаганды пожарно-технических 
знаний и реализации иных задач, направленных на предупреждение пожаров, приви­
тия учащимся сознательного и ответственного отношения к личной безопасности и 
безопасности окружающих, создания условий для творческой самореализации детей, 
развития их авторского творческого потенциала, выявления и поддержка одаренных 
детей, в том числе с ограниченными возможностями здоровья, из малоимущих и со­
циально незащищенных категорий населения, поддержки творческого потенциала пе­
дагогических работников, пропаганды безопасного образа жизни среди детей и юно­
шества, содействия в профессиональной ориентации подрастающего поколения, при­
витие интереса к профессии пожарного, спасателя, пожарного-добровольца и другой 
добровольческой деятельности, популяризации профессий пожарного, спасателя, и 
других профессий системы МЧС России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап краевого детско-юношеского тематического 
конкурса «Пожарная ярмарка - 2024», посвященного 375-летию Пожарной охраны 
России.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа краевого детско- 
юношеского тематического конкурса «Пожарная ярмарка - 2024», посвященного 
375-летию Пожарной охраны России (приложение).

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать проведе­
ние школьных этапов краевого детско-юношеского тематического конкурса «По­
жарная ярмарка - 2024», посвященного 375-летию Пожарной охраны России.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Криничных Марину Серге-
евну, заведующего инспекторским отделе 
хинского района по образованию.

цтета Администрации Шелаболи-

В.В. Рябченко

М.С. Криничных2024 г.

ию
Председатель комитета Администр^ц
Шелаболихинского района по образов

С приказом ознакомлена: « »



Приложение
к приказу комитета Администрации
Шелаболихинского района по образованию 
от « №» (С2024 г. №

Положение 
о проведении муниципального этапа краевого детско-юношеского 

тематического конкурса «Пожарная ярмарка - 2024», 
посвященного 375-летию Пожарной охраны России

1. Общее положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муни­
ципального этапа краевого детско-юношеского тематического конкурса «Пожарная 
ярмарка - 2024», посвященного 375-летию Пожарной охраны России, систему оцен­
ки результатов, определения его победителей и призеров.

2. Основные цели и задачи конкурса

Муниципального этапа краевого детско-юношеского тематического конкурса 
«Пожарная ярмарка - 2024», посвященного 375-летию Пожарной охраны России 
направлен на:

- воспитание и формирование гражданской ответственности подрастающего 
поколения в области пожарной безопасности, закрепление навыков грамотного по­
ведения в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях, привлечение его к 
работе по предупреждению пожаров;

- создание условий для творческой самореализации детей и подростков, разви­
тие их творческого потенциала;

- выявление и поддержку одаренных детей,’в том числе среди детей и под­
ростков, развитие их творческого потенциала;

- выявление и поддержку одаренных детей, в том числе среди детей с ограни­
ченными возможностями здоровья, из малоимущих и социально незащищенных ка­
тегорий;

- пропаганду безопасного образа жизни среди детей и юношества;
- пропаганду пожарно-технических знаний и реализацию иных задач, направ­

ленных на предупреждение пожаров и умение действовать в экстремальных ситуа­
циях;

- совершенствование системы обучения детей и подростков правилам и мерам 
пожарной безопасности, правилам поведения в экстремальных ситуациях;

- содействие в профессиональной ориентации детей и подростков, привитие 
интереса к профессии пожарного, спасателя, пожарного-добровольца и другой доб­
ровольческой деятельности;

- популяризацию деятельности подразделений МЧС России, добровольной 
пожарной охраны, общественных объединений пожарной охраны.



3. Организация конкурса и условия проведения

Конкурс проводится с февраля по март 2024 года:
I этап - до 29 февраля - уровень образовательной организации;
II этап - до 29 марта - муниципальный уровень (работы принимаются до 
08.03.2024 в МБУДО «Шелаболихинский ЦДТ»),
Участниками Конкурса могут быть индивидуальные участники и коллективы 

(не более 3-х человек) - учащиеся, обучающиеся, воспитанники образовательных 
организаций всех типов, студенты, все заинтересованные лица, в возрасте до 18 лет 
(включительно).

Участники Конкурса подразделяются на 4 возрастные группы:
до 7 лет (включительно);
8-10 лет (включительно);
11-14 лет (включительно);
15-18 лет (включительно).
Работы должны быть выполнены строго по авторскому замыслу и соответ­

ствовать тематике:
- предупреждение пожаров от шалости детей с огнем;
- действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 

пострадавшим;
- работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, пожарно­

спасательных служб, пожарных-добровольцев, работников ВДПО, дружин юных 
пожарных;

- пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объ­
ектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары и т.д.;

- нарушение правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возник­
новения пожаров;

- специальная современная пожарная и спасательная техника, перспективы ее 
развития;

- специальное пожарно-техническое вооружение и оборудование;
- пожарно-спасательный спорт и различные спортивные игры, эстафеты, кон­

курсы и т.п., проводимые при участии АКОО ОГО ВФСО «Динамо».
На конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике, пригодные 

для демонстрации, в следующих номинациях:
1) Художественно-изобразительное творчество (работы, выполненные в виде 

рисунков, картин, памяток, листовок, плакатов, стенгазет, буклетов, закладов, ка­
лендарей, книжной и компьютерной графики, иллюстраций информационного и по­
знавательного характера и т.п.).

2) Декоративно-прикладное творчество (работы традиционных народных 
ремесел и декоративно-прикладного искусства (сюжетная композиция, аппликация, 
оригами, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплете­
ние, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, иг­
рушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и т.д.).

3) Технические виды творчества (работы предполагают моделирование: 



пожарно-техническое вооружение, первичные средства пожаротушения, специаль­
ная пожарная и спасательная техника и т.п.), конструирование, макеты, технические 
приборы, настольные и компьютерные игры, головоломки, кроссворды, видеороли­
ки (содержание не более 1 минуты) и т.п.).

4) «Динамо» - глазами детей» (работы, соответствующие вышеперечислен­
ным номинациям, отражающие физкультурно-оздоровительную, спортивную и вос­
питательную работу, проводимую при участии АКОО ОГО ВФСО «Динамо»).

5) Специальная номинация для работников сферы образования и других 
заинтересованных лиц «Пожарная безопасность и дети». Номинация на лучший 
творческий проект: учебно-методическое пособие (разработку), сценарии, материа­
лы по проведению массовых мероприятий с детьми по пожарной безопасности. В 
номинации принимают участие преподаватели, воспитатели, педагоги дополнитель­
ного образования, методисты образовательных организаций всех типов и видов, 
другие заинтересованные лица.

6) Фотография «Семейные династии в пожарной охране Алтайского края» - 
фотоработы, посвященные Году семьи, объявленному Указом Президента России 
Владимиром Путиным.

Фотографии могут быть сделаны по следующим направлениям:
- жанровая фотография - универсальный жанр фотографии. Темой таких фото 

должны быть сцены социальной, бытовой, повседневной среды, служебной деятель­
ности из жизни сотрудников пожарной охраны семейных династий;

- фотоколлаж- это жанр фотографии, в котором одно изображение накладыва­
ется на другое, совмещаются несколько фото в одном, из серии жанровых фотогра­
фий и фотопортретов сотрудников пожарной охраны семейных династий, с целью 
воплощения какой-то идеи, определенного замысла автора.

Критерии оценки: актуальность и практическая значимость творческой рабо­
ты, авторский подход, воспитательная, развивающая и обучающая ценность.

От одного автора принимается не более двух работ в разных номинациях.
Требования к оформлению работ:
а) настенные работы должны быть выполнены на твердой основе, рамки 

должны иметь крепления, формат работ - А2, АЗ, А4. Работы, выполненные с ис­
пользованием природных и сыпучих материалов, пластилина должны быть закрыты 
стеклом;

б) настольные работы могут быть выполнены в любой технике декоративно­
прикладного искусства размером не более 300*400 мм, исключая изделия из не­
прочных материалов (пластилина, бумажного сырья, воска, сыпучих и пищевых ма­
териалов и т.п.), быть устойчивыми или закрепляться на жесткой подставке (осно­
ве);

в) рисунки предоставляются в деревянных рамках или папках-вкладышах с 
перфорацией (мультифорах).

В правом нижнем углу работы должна располагаться этикетка, на которой 
четко и без сокращений необходимо указать:

- Ф.И.О. (полностью) и возраст участника (автора);
- название номинации, конкурсной работы и технике исполнения;
- муниципальное образование и наименование образовательной организации;



- название ДЮП, творческого объединения;
- Ф.И.О. и должность педагога (руководителя), полностью, без сокращений.

Образец
Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

рисунок «Пожар в жилом доме», гуашь, 
детско-юношеская студия «Вымпел» 
МБОУ «Малоугреневская СОШ № 2»

Бийский район, Алтайский край 
Руководитель - Васильева Анна Петровна, 

учитель начальных классов

За достоверность авторства работы ответственность несет лицо, приславшее 
работу на Конкурс и руководитель.

Образовательные организации представляю на муниципальный этап Конкурса 
работы, заявку в распечатанном и электронном виде (на электронный адрес: krinicli- 
nyx@mail.ru) в срок до 08.03.2024 в МБУДО «Шелаболихинский ЦДТ» по адресу: 
Шелаболихинский район, с. Шелаболиха, ул. Ленина, 104.

Представленные на Конкурс работы и сопроводительные документы, не соот­
ветствующие требованиям данного Положения, а также работы, содержащие плаги­
ат и присланные позже указанного срока, к рассмотрению жюри не допускается.

Выставка работ Конкурса будет размещена на период с 08.03.2024 по 
25.03.2024 в МБУДО «Шелаболихинский ЦДТ» по адресу: Шелаболихинский рай­
он, с. Шелаболиха, ул. Ленина, 104.

mailto:krinicli-nyx@mail.ru

